
 
1 

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

 

DISPOZIŢIE 
Referitor la stabilirea locului de afişaj electoral  pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2020 
Având în vedere:  
- Prevederile Art. 79 alin 1 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 
215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleșilor locali, cu modificarile si completarile ulterioare coroborate cu programul 
calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare organizării și desfășurării în bune 
condiții a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2020 aprobat 
prin HG nr. 576/2020 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-Prevederile Ordonantei de urgenta 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare,  

-Prevederile HCL Sârbii-Măgura numărul 67/2018 privind însuşirea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt  

-Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor la atribuirea de 
denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

-Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2010 referitor la aprobarea 
nomenclatorului stradal al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 155 alin. 2 litera b,  din Ordonanta 
de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 
DISPUNE 

Art.1 În vederea desfăşurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale 
din anul 2020, la nivelul comunei Sârbii-Măgura, se stabileşte următoarul loc de afişaj 
electoral: 

 Avizierul Primăriei comunei Sârbii-Măgura, ce este amplasat la sediul Primăriei 
Comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, situat în satul Vităneşti, strada Coşereni, numărul 1, 
avizier la care publicul are acces zilnic, 24 de ore din 24. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului propriu şi va fi comunicată în termen legal persoanelor interesate şi 
înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii şi va fi făcută 
publică prin afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/, 
precum şi pe site-ul instituţiei prefectului, prin publicaţii afişate la sediile secţiilor de 
votare şi prin mijloace de publicitate amplasate, conform legii, în interiorul incintelor 
centrelor comerciale sau în alte zone publice.  

        Numărul   116                                                                          25.08.2020 
 

            Primar,                                                                        Avizăm pentru legalitate, 
     Lucian Tănase                                                                               Secretar general, 
                                                                                                 Cristian-Mihail Năstase 


